РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское

 Камешковского района Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е

от   20.03.2018

        № 95
О внесении изменений в решение Совета

народных депутатов муниципального

образования Пенкинское от 30.03.2006 № 23

«Об установлении земельного налога

на территории МО Пенкинское»

В соответствии со статьей 397 Налогового кодекса  Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Пенкинское, Совет народных депутатов решил:

1. Внести следующие изменения в раздел 10 Положения о земельном налоге на территории МО Пенкинское, утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования Пенкинское от 30.03.2006 № 23:

1.1. Пункт 10.2 изложить в новой редакции:
«10.2. Налогоплательщики - организации исчисляют и выплачивают суммы авансовых платежей по налогу ежеквартально, в срок не позднее 30 числа месяца, следующим за отчетным периодом.»
1.2. Пункт 10.4 изложить в новой редакции:
«10.4. Налог, подлежащий уплате по истечении  налогового  периода, уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, исчисляется как разница между исчисленной суммой налога и суммой внесенных в течение налогового периода авансовых платежей.»

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава муниципального образования Пенкинское                              В.А. Мысин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета народных депутатов МО Пенкинское

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Пенкинское от 30.03.2006 № 23 «Об установлении земельного налога на территории МО Пенкинское»

В настоящее время срок уплаты налога для налогоплательщиков – юридических лиц установлен до 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Проект предусматривает изменения срока уплаты земельного налога для юридических лиц до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии с частью 1 статьи 397 Налогового кодекса  Российской Федерации:

1. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в порядке и сроки, которые установлены нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя).

При этом срок уплаты налога для налогоплательщиков-организаций не может быть установлен ранее срока, предусмотренного пунктом 3 статьи 398 настоящего Кодекса.

Пунктом 3 статьи 398 НК РФ установлено:

3. Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Срок авансовых платежей устанавливается ежеквартально, в срок не позднее 30 числа месяца, следующим за отчетным периодом.
Это на 10 дней раньше, чем установлено сейчас.

Изменения вступают в силу с 1 января 2019 года.